
Bitkoinų, gintarų, filmų ir muzikos e. prekybos labirintais klaidžiojo
3,1 mln. nelegalių eurų

VMI vykdant e. prekybos kontrolę, dėl 6 asmenų veiklos vykdomi
ikiteisminiai tyrimai. Asmenys 2015 – 2017 m. iš neteisėto telekomunikacijų,
transliavimo ir elektroninių paslaugų teikimo gavo 1,58 mln. eurų pajamų.
Po kontrolės veiksmų viena užsienio įmonė įsiregistravo PVM mokėtoju
Lietuvoje ir per 2017 m. gegužės – rugpjūčio mėn. deklaravo 141 tūkst.
eurų PVM mokesčio.
Nustatyta 704 tūkst. eurų neapskaitytų pajamų ir 49 tūkst. eurų
nesumokėtų mokesčių iš asmenų, gaunančių pajamas iš socialinėje erdvėje
(www.youtube.com, www.facebook.com ir pan.) vykdomos veiklos bei
naudojantis tarptautinėmis aukcionų sistemų platformomis (www.ebay.com,
www.amazon.com).
Prekybos virtualia valiuta – bitkoinais (angl. bitcoin) – srityje nustatyta 384
tūkst. eurų neapskaitytų pajamų ir 32 tūkst. eurų nesumokėtų mokesčių.

Valstybinė mokesčių inspekcija (toliau – VMI ) informuoja, kad vos prieš metus įkurtas verslo
internete kontrolės padalinys nustatė daugiau nei 3,1 mln. eurų neapskaitytų pajamų. Į
valstybės biudžetą turės būti sumokėta 115 tūkst. eurų mokesčių.

„Didėjantis interneto vartotojų skaičius lemia tai, kad prekyba sparčiai keliasi į e. erdvę. Čia
komercinę veiklą vykdantiems fiziniams ir juridiniams asmenims galioja tos pačios taisyklės
kaip ir kitiems verslininkams, todėl norėdami užkirsti kelią mokesčių vengimui, stebime ir
šią sritį“, – sako VMI Kontrolės departamento Verslo elektroninėje erdvėje ir elektroninėmis
priemonėmis kontrolės skyriaus vedėjas Rolandas Puncevičius.

Nors praėjusiais metais, pasak specialisto, didžiausias dėmesys buvo skirtas
telekomunikacijų, transliavimo ir elektronines paslaugas teikiantiems mokesčių mokėtojams
bei tarptautinėms bendrovėms, vykdančioms nuotolinę prekybą, nuošalyje neliko ir kita
komercine veikla internete užsiimantys asmenys. Atliekant analizę taip pat stebėti asmenys,
kurie: gauna pajamas iš veiklos socialinėje erdvėje (www.youtube.com, www.facebook.com
ir pan.) bei naudojantis tarptautinėmis aukcionų sistemų platformomis (www.ebay.com,
www.amazon.com), gauna pajamas per internetinę svetainę www.upwork.com (svetainė
suveda laisvųjų profesijų veikla užsiimančius asmenis su potencialiais darbų užsakovais) ar
panaudojant „Affiliate marketing“ paslaugas, vykdo atsiskaitymus elektroniniais pinigais
arba naudojasi elektroninių mokėjimo įstaigų paslaugomis.

Pavyzdžiui, atlikus dviejų fizinių asmenų, „ebay“ platformoje prekiavusių gintaro dirbiniais
operatyvius patikrinimus, paaiškėjo, kad jie 2012 – 2016 m. iš prekybos gavo daugiau kaip



Bitkoinų, gintarų, filmų ir muzikos e. prekybos labirintais klaidžiojo
3,1 mln. nelegalių eurų

459 tūkst. eurų pajamų, kurių nedeklaravo ir nesumokėjo 4,7 tūkst. eurų mokesčių. Dar
vienas mokesčių mokėtojas, „ebay“ platformoje prekiavęs drabužiais, neįsiregistravo PVM
mokėtoju ir neapskaitė beveik 153,5 tūkst. eurų pajamų, taip siekdamas išvengti 22,4 tūkst.
eurų mokesčių.

„Kompiuterinių programų pagalba atrenkami aukcionuose internete daugiausiai
parduodantys asmenys iš Lietuvos. Vėliau vertinama šių prekiautojų siūloma prekių pasiūla,
nustatomos vidutinės prekių kainos, nagrinėjami net pirkėjų palikti atsiliepimai. Gauta
informacija lyginama su asmenų deklaracijų duomenimis. Tokiu būdu patikrinimams
atrenkami tik rizikingiausi mokesčių mokėtojai“, – teigia Rolandas Puncevičius.

Padalinys, kurio pagrindinis tikslas stebėti ir kontroliuoti, ar verslaujantys internete sumoka
jiems nustatytus mokesčius, veiklą pradėjo tik 2016 m. pabaigoje ir rėmėsi ankstesniais
metais tuo pačiu tikslu VMI įgyvendinto projekto „Elektroninė prekyba“ gerąja patirtimi.

VMI primena, jog Lietuvos piliečiai privalo deklaruoti atidarytas ir uždarytas visų rūšių
sąskaitas užsienio valstybės kredito įstaigose, jei metinė apyvarta sąskaitoje viršija 15 tūkst.
eurų. Pranešimą apie sąskaitas (FR0526 forma) galima pateikti naudojantis VMI elektroninio
deklaravimo sistema (https://deklaravimas.vmi.lt/), taip pat atsiųsti paštu ar atnešti į VMI
teritorinį padalinį.

Visą aktualią informaciją mokesčių klausimais mokesčių mokėtojai gali sužinoti paskambinę
Mokesčių informacijos centro specialistams telefonu 1882 ar apsilankę VMI interneto
svetainėje www.vmi.lt. VMI Mokesčių informacijos centro trumpuoju telefonu 1882
teikiamos konsultacijos įrašomos ir yra lygiavertės rašytinėms.


